Prefeitura Municipal de Pedro Canario

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Concorrência Nº 000001/2019 - 05/11/2019 - Processo Nº 003164/2019

Responsável LUIZ CARLOS DADALTO FILHO

Data 05/11/2019

Tipo ATA 1

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS N° 000001/2019

Procedimento Administrativo n.º 003164/2019
Assunto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE
URBANIZAÇÃO NO ENTORNO DA LAGOA AUGUSTO RUSCHI
Data sessão: 05 de novembro de 2019

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, a partir das 09:00, na sala de Licitação
da Prefeitura Municipal de Pedro Canário, sito à Rua São Paulo, 220, Bairro Boa Vista, Pedro Canário/ES,
fizeram-se presentes a Comissão Permanente de Licitação abaixo assinados, nomeados pela Portaria nº
032/2019, bem como os vizitantes Secretário Municipal de Administração do Município, Sr. Rogério Moura
de Oliveira; Controladora Geral do Município Sra. Lailla Oliveira Sousa; os Vereadores Sr. Eugênio Carlos
Felix Motta, Sra Ana Késia Silva Santos e Sr. Gerson Silva Santos

Registra-se que fizeram o protocolo regular dos envelopes as empresas ARCEL EMPREENDIMENTOS
LTDA, N. G. ENGENHARIA LTDA, RESIDENCIA ENGENHARIA LTDA e STYLLO CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA, cumprindo assim as condições iniciais de participação.

ARCEL EMPREENDIMENTOS LTDA, representada por: Valdemar Manoel Ricardo Júnior;

N. G. ENGENHARIA LTDA, representada por: sem representante;

RESIDENCIA ENGENHARIA LTDA, representada por: Wellington da Costa Xavier;

STYLLO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, representada por: Alfredo Alves de Oliveira.

Iniciando-se os trabalhos, o Presidente franqueou os envelopes protocolados pelas licitantes,
demonstrando que tais encontram-se devidamente lacrados e indevassáveis, onde estes foram assinados
pelos representantes presentes. Ato continuo, foram abertos os Envelopes contendo as
"Documentações/Habilitações" as quais foram vistadas pela Comissão e representantes presentes. Após
análise da documentação apresentada pelas empresas, foi dada a palavra aos presentes para
considerções, caso necessário, que assim se fizeram:

1) ARCEL EMPREENDIMENTOS LTDA apresenta considerações quanto a N. G. ENGENHARIA
LTDA relativo a: 1) Não apresentou o documento de item 6.5, "C"; 2) CAT 244649/2016 esta com
restrição de plantio de grama; 3) CAT 379/2013 está em nome de Marcos Rodrigues Evangelista e o
mesmo não está registrado no quadro técnico da empresa; 4) Apesar do licitante ter apresentado o
contrato de prestação de serviços junto ao engenheiro agrônomo, este não esta constando no
quadro técnico da empresa na Certidão do CREA, descumprindo o item 6.5 "i";

Continua apresentando considerações quanto a STYLLO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
LTDA relativo a: 1) Apresentou apenas 150m² de grama em nome do engenheiro agrônomo; 2) CAT
1010/2013, 749/2019, 1217/2019, 167059/2019, 1219/2019, 1221/2019, 1223/2019, 74267/2016 e
79868/2013 estão todas com restrição para plantio de grama;

Continua apresentando considerações quanto a RESIDENCIA ENGENHARIA LTDA relativo a: 1) Não
apresentou Atestado Operacional de plantio de grama do engenheriro agrônomo,

1

Prefeitura Municipal de Pedro Canario

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Concorrência Nº 000001/2019 - 05/11/2019 - Processo Nº 003164/2019

Responsável LUIZ CARLOS DADALTO FILHO

Data 05/11/2019

Tipo ATA 1

descumprindo o Item 6.5, "j"; 2) Requer diligência quanto ao Atestado de registro como autonômo
em nome de Ricardo Miranda Braga relativo ao serviço prestado em referência a R$ 600.000,00
(seiscentos mil reais) para confrontar com as Notas Fiscais de execução e comprovantes de
recebimento.

Finalizou;

2) RESIDENCIA ENGENHARIA LTDA apresenta considerações quanto a N. G. ENGENHARIA
LTDA relativo a: 1) Apesar do licitante ter apresentado o contrato de prestação de serviços junto ao
engenheiro agrônomo, este não esta constando no quadro técnico da empresa na Certidão do
CREA, descumprindo o item 6.5 "i"; 2) Apresenta quantitativo menor das exigências da qualificação
técnica operacional da licitante em desacordo com o item 6.5, "j";

Finalizou;

3) STYLLO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA decide não apresentar considerações.

Finalizou;

4) N. G. ENGENHARIA LTDA não apresenta considerações, uma vez que não há representante
presente neste ato.

Em seguida, o Presidente suspendeu a sessão para análise da documentação habilitatória pelos membros
da Comissão, comunicando que o julgamento habilitatório será publicado no Diário Oficial do Estado.

Nada mais havendo a ser deliberado, o Presidente deu por encerrada a Sessão e feita a presente Ata que,
lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

________________________________________
LUIZ CARLOS DADALTO FILHO ( Presidente )

________________________________________
FABIANA BALLIANA CANAL ( Membro )

________________________________________
VALMY GONSALVES ARRUDA VIANA ( Membro )

________________________________________
RITA DE CÁCIA FONSECA DOS SANTOS ( Membro )

Licitantes:

________________________________________
ARCEL EMPREENDIMENTOS LTDA

2

Prefeitura Municipal de Pedro Canario

Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação Concorrência Nº 000001/2019 - 05/11/2019 - Processo Nº 003164/2019

Responsável LUIZ CARLOS DADALTO FILHO

Data 05/11/2019

Tipo ATA 1

________________________________________
N. G. ENGENHARIA LTDA (AUSENTE)

________________________________________
RESIDENCIA ENGENHARIA LTDA

________________________________________
STYLLO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA

3